
PRAVIDLA PRO ZADÁVÁNÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK ÚSTECKÝM KRAJEM A JÍM 
ZŘIZOVANÝMI PŘÍSPĚVKOVÝMI ORGANIZACEMI 

Příloha č. 2 Postupy v zadávacích/výběrových řízeních při haváriích a živelných pohromách 
 

 

 

1 

 

Postupy v zadávacích řízeních při haváriích a živelných pohromách 
 
I. Veřejné zakázky malého rozsahu 

   Jedná se o nejjednodušší způsob zadání veřejné zakázky, na jehož základě lze 
operativně zajistit např. úklidové služby, opravy poškozených staveb, nákupy 
čisticích prostředků, potravin apod.  
 

 
II.  Jednací řízení bez uveřejnění  

   Postupovat v jednacím řízení bez uveřejnění (dále také jen „JŘBU“) může zadavatel 
podle § 63 odst. 5 zákona č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek, 
v platném znění (dále také jen „ZZVZ“), jestliže je veřejnou zakázku nezbytné zadat 
v důsledku krajně naléhavé okolnosti, kterou zadavatel nemohl předvídat a ani ji 
nezpůsobil, a nelze dodržet lhůty pro otevřené řízení, užší řízení nebo jednací řízení 
s uveřejněním.  

   Jednací řízení bez uveřejnění zahajuje zadavatel odesláním písemné výzvy 
k jednání, výzvy k podání nabídky nebo zahájením jednání s dodavatelem (§ 67 
ZZVZ). 

   Při posouzení a hodnocení nabídek zadavatel postupuje přiměřeně podle 
ustanovení ZZVZ a těchto Pravidel, která se týkají posouzení a hodnocení nabídek 
a ukončení zadávacího řízení. O každém jednání zadavatel v rámci zásady 
transparentnosti vyhotoví protokol o jednání, v němž popíše průběh každého 
jednotlivého jednání. 

   Dle ZZVZ veřejný zadavatel není povinen ustanovit žádnou komisi, ale otevírání 
nabídek, posouzení a hodnocení nabídek potom provede sám. 

   Veřejnou zakázku lze zadat přímo jednomu dodavateli, pořízení dokumentace o 
jednání bude jednodušší a jednání rychlejší, oproti JŘBU, kdy zadavatel výzvou 
osloví více dodavatelů, resp. jedná s více dodavateli. 

   V případech, kdy zadavatel při havárii nebo živelné pohromě v časové tísni zadal 
veřejnou zakázku přímo jednomu dodavateli jiným způsobem než písemnou výzvou 
(tzn. ústně, telefonicky a jinak), musí po skončení akutního stavu ohrožení uvést 
tento postup do souladu s příslušnými ustanoveními ZZVZ nebo těchto Pravidel.  

  Výše uvedeným způsobem lze postupovat v období, kdy je nezbytně nutné 
vykonávat záchranné práce a neodkladné činnosti, jako jsou demolice, obnova 
zdrojů pitné a užitkové vody, nákup základních potravin a léků, dezinfekčních a 
čisticích prostředků a dalších prostředků základní potřeby apod.  

   Krajně naléhavou okolnost lze spatřovat v tom, že při ohrožení života nebo zdraví 
lidí či kvůli hrozícím škodám nelze z časového hlediska dodržet běžné, zákonem 
stanovené postupy zadávání veřejných zakázek. Zde by se jednalo o takové práce, 
které směřují k odstraňování následků škod, jako je např. zprovoznění důležitých 
komunikací, telekomunikačních zařízení, čištění komunikací a vodních zdrojů, 
obnovení dodávek plynu, elektrické energie a vody. 

   Zadání veřejné zakázky v JŘBU podle § 63 odst. 5) ZZVZ lze použít pouze v 
případech, kdy je zadavatel nucen v co nejkratší době řešit určitý závažný problém 
(např. zprovoznění poškozené důležité komunikace). V této souvislosti je však nutno 
zdůraznit, že posouzení, zda se jedná o „krajně naléhavou okolnost“, nemůže být 
postaveno pouze na subjektivním názoru či domněnce zadavatele, nýbrž musí být 
založeno na zcela objektivních a doložitelných skutečnostech. 

 



2 

 

III. Veřejné zakázky spojené podle zvláštních právních předpisů se zvláštními 
bezpečnostními opatřeními 

 
Podle § 29 písm. c) ZZVZ není zadavatel povinen zadávat podle ZZVZ veřejné 
zakázky, jestliže jde o veřejné zakázky, které jsou zadávány nebo plněny v rámci 
zvláštních bezpečnostních opatřeni stanovených jinými právními předpisy a současně 
nelze učinit takové opatření, které by provedení zadávacího řízení umožňovalo. 
Jde zde o případy, kdy zvláštní právní předpisy upravují způsob zadání těchto 
zakázek. Jde například o  

 zákon č. 239/2000 Sb., o integrovaném záchranném systému a o změně 
některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,  

 zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový 
zákon), ve znění pozdějších předpisů a  

 zákon č. 241/2000 Sb., o hospodářských opatřeních pro krizové stavy a o 
změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů.  

Na ostatní veřejné zakázky zadávané v době krizového stavu nelze tuto výjimku 
uplatnit, což však nevylučuje možnost zadání v jednacím řízení bez uveřejnění, pokud 
jsou splněny podmínky popsané v bodu II. těchto postupů 


